
 

COMUNE DI  TON 
Provincia di Trento 

P.zza Guardi, 7 38010 Ton 
Cod. fiscale n. 80011830223 

 

 

DETERMINAZIONE N. 
 

95 
DTRA

G  DI DATA 22-11-2023 GEN /  
 

OGGETTO 

Erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle 
attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 
2020. Approvazione beneficiari ammessi e contestuale liquidazione dei 
contributi  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto prioritario intervenire, per sostenere la realtà delle micro e 
piccole imprese presenti nel territorio ed è intenzionata a distribuire le risorse oltre che attraverso una ripartizione tra gli 
aventi diritto la cui domanda di partecipazione al bando sia pervenuta nei termini, secondo l’ulteriore criterio, che tiene conto 
delle seguenti situazioni. 
 

Visto ed esaminato il bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la “copertura di spese di 
gestione” a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art.1 co. 65-ter Legge 27 
dicembre 2017 n. 205, approvato con deliberazione giuntale n. 59/2023 di data 11/07/2023; 
 

Vista e richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 59/2023 del 11/07/2023 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto di utilizzare la disponibilità economica di € 19.008,00 finalizzat i al 
sostegno alle imprese mediante erogazione di contributi una tantum a fondo perduto. L’importo del contributo è stato 
diversificato come a seconda del settore in cui l’impresa opera e della riduzione, più o meno stringente, dell’attività 
conseguente all’emergenza sanitaria da Covid 19, con un rapporto di 3 a 1 tra la prima e la seconda fascia, così che alla 
prima fascia (somministrazione di alimenti e bevande) è ammesso un contributo fino ad € 3.900,00 ed alla seconda fascia 
(attività del commercio), un contributo fino ad € 1.300,00; 
 

Verificato che nello specifico, e fermo restando il riconoscimento del contributo alle sole microimprese il cui codice 
ATECO è incluso nella Tabella di cui all’Allegato B del bando sopra richiamato, lo stesso verrà erogato alle microimprese 
che, nel periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19, per effetto dei provvedimenti del Governo e/o della Provincia di 
Trento, hanno dovuto sospendere l’attività, o, nonostante la misura sospensiva hanno potuto continuare la propria attività, 
perché consentito, mediante la consegna a domicilio, o mediante prosecuzione dell’attività perché consentito dalle 
disposizioni (ad esempio cantieri edili); 
  
 Visto l’ordine di servizio a firma del Sindaco di data 15/11/2023 con la quale la Giunta comunale ha deciso di 
ammettere tutte le attività economiche che hanno formulato richiesta a condizione che alla data del 15/11/2023 risultino in 
regola con i pagamenti di tutti i tributi al Comune di Ton e di tutte le fatture del Servizio idrico integrato. 
 
 Atteso che: 

• alla data del 15/09/2023 ore 12.00 termine entro il quale, pena l’esclusione, dovevano pervenire le domande di 
ammissione, risultano presentate n. 6 richieste di contributo;  

• dall’esame istruttorio delle stesse, secondo le modalità previste nell’Avviso Pubblico, sono risultate n. 6 
ammesse (allegato A); 

• nella determinazione del contributo un beneficiario non ha presentato documenti giustificativi per l’importo del 
contributo concesso e per questo motivo si è proceduto a ridurre il contributo spettante all’importo giustificato 
ed a ripartire la differenza sugli altri beneficiari del bando.  

 
 Ritenuto di procedere all’approvazione dell’elenco degli ammessi al contributo in base alle domande pervenute ed 
agli esiti dell’istruttoria effettuata su ciascuna impresa interessata; 
 
 Atteso che sulle domande presenti nell’elenco allegato alla presente determinazione sono state compiute le 
opportune verifiche sul possesso dei requisiti previsti dal bando in oggetto; 
 



 Atteso che l’art. 3 dell’Avviso in oggetto prevedeva che i contributi corrisposto fosse assoggettato a ritenuta a titolo di 
acconto del 4% ai sensi del DPR n. 600 di data 29/09/1973 art. 28 e seg.; 
 
 Preso atto che l’art. 10 bis del DL n. 137/2020 in vigore dal 25/12/2020 prevede l’esclusione dei contributi e delle 
indennità erogati a seguito dell’emergenza Covid dalla tassazione ai fini delle imposte sui redditi; 
 
 Ritenuto opportuno prevedere - in applicazione della norma sopra richiamata – l’esenzione della ritenuta a titolo di 
acconto del 4% ai sensi del DPR n. 600 del 29/09/1973 art. 28 sui contributi erogati; 
 
 Dato atto che nel Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 risulta essere iscritto l’impegno n. 2023/686 
dell’importo di € 19.008,00 sul capitolo 2650 “Trasferimento correnti alle imprese a valere sul fondo sostegno attività 
economiche”. 
 

Viste: 
 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
Esame ed approvazione DUP 2023-2025 (Documento Unico di programmazione) e del Bilancio di previsione 
del Comune di Ton 2023-2025 e relativi allegati”. 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) esercizi 2023-2025”. 

Visti: 
 

• Il Decreto Legislativo 267 d.d. 18/08/2020 Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 d.d. 
18/08/2020. 

• Il Decreto Legislativo 118 d.d. 23/06/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42. 

• La L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs 118/2011 e s.m.; 

• Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale 3-5-
2018 n. 2 con particolare riferimento all’art. 126 relativo alla figura dei dirigenti e alle competenze a loro 
attribuite; 

• Il comma 450 della L. 27 gennaio 2006 n. 296, come modificato dall’articolo 22 comma 8, della L. 114/2014 e 
dall’articolo 1 commi 495 e 502 della L. 208/2015. 

• Richiamato il D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e D.L. 77/2021. 

• Il vigente Statuto comunale. 

• Il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 03 dd. 05.02.2001. 

 
Preso atto che sulla presente determinazione è stato espresso il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di Contabilità comunale approvato con deliberazione consigliare n. 3 di data 01.03.2001;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’elenco di cui all’allegato A) ammessi, per CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO ALLE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. 

2. Di procedere alla liquidazione alle imprese ammesse a contributo pari a complessivi € 19.008,00, dando atto che lo 
stesso non è assoggettato a ritenuta fiscale 4% IRPEF (art. 28, comma 2, DPR 600/1973), utilizzando l’impegno 
iscritto nel Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 n. 2023/686 dell’importo di € 19.008,00 sul capitolo 2650 
“Trasferimento correnti alle imprese a valere sul fondo sostegno attività economiche”. 

3. Di provvedere al relativo pagamento a mezzo bonifico bancario su conto corrente così come indicato nell’istanza di 
contributo, a tal fine verrà trasmesso all’ufficio ragioneria, separato elenco completo dei dati necessari per 
l’emissione dei mandati di pagamento. 

4. Di pubblicare il presente atto sul Sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, così come da ultimo modificato dal D.Lgs 97/2016. 



5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso la presente sono ammessi, in alternativa: 
a. ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

104/2010; 
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 
 

Ton, 22/11/2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 Valentinelli Rag. Sandro 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 03 del 05.02.2001. 

 

E/S ANNO CAP. PdC DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

SPESA 2023 2650 U.1.10.99.99.999 

Trasferimento correnti alle 
imprese a valere sul fondo 

sostegno attività 
economiche 

19.008,00 2023/686 

 

 

 

Ton, 22/11/2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 Valentinelli Rag. Sandro 
 

 
 
 


		2023-11-22T11:36:47+0100
	Valentinelli Sandro


		2023-11-22T11:36:47+0100
	Valentinelli Sandro




